政統発 0720 第４号

令和５年７月 20 日

各 都 道 府 県 知 事 殿

厚 生 労 働 省 政 策 統 括 官

（統計・情報システム管理、労使関係担当）

（ 公 印 省 略 ）

令和５年受療行動調査の実施について（通知）

受療行動調査（一般統計調査）につきましては、かねてから御高配をいただき、厚

く御礼申し上げます。

今般、標記調査について、下記のとおり実施いたします。

令和５年調査は、令和２年調査（以下「前回調査」という。）で取りやめた調査員に

よる調査票の配布を再開する一方、回収については前回調査と同様、原則患者による

郵送提出による方法で実施することといたしましたので、管内の対象医療施設への周

知等、調査の実施に遺漏のないようお取り計らい願います。

また、指定都市、中核市、保健所を設置する市（指定都市及び中核市を除く。）及び

特別区の市区長に対しても、貴職から御連絡いただきますようお願いいたします。

なお、公益社団法人日本医師会長、公益社団法人日本歯科医師会会長、一般社団法

人日本病院会会長及び公益社団法人全日本病院協会会長に対しては、別途協力の依頼

を行いましたことを念のため申し添えます。

75388359
取り消し線

75388359
ネーム印

記

１ 調査の目的

全国の医療施設を利用する患者について、受療の状況や受けた医療に対する満足

度等を調査することにより、患者の医療に対する認識や行動を明らかにし、今後の

医療行政の基礎資料を得ることを目的として３年周期で実施する。

２ 調査対象及び客体

全国の一般病院を利用する患者（外来・入院）を対象として、層化無作為抽出し

た一般病院を利用する患者を調査の客体とする。

ただし、外来患者については、通常の外来診療時間内に来院した患者を調査の客

体とし、往診、訪問診療等を受けている在宅患者は調査対象から除くこととする。

なお、調査の対象となる貴都道府県の病院は、別途厚生労働省から都道府県担当

者あて送信する「令和５年受療行動調査 施設名簿」（以下「施設名簿」という。）

のとおりである。

３ 調査の期日

令和５年 10 月 17 日(火)～19 日(木)の３日間のうち厚生労働省が病院ごとに指

定した１日。（令和５年患者調査の実施日と同一の日）

４ 調査事項

    次の調査票に掲げる事項とする。

別添１ 外来患者票

別添２ 入院患者票

５ 調査の方法

（１）都道府県知事、指定都市、中核市、保健所を設置する市（指定都市及び中

核市を除く。）及び特別区の市区長並びに保健所長が、その管轄区域内の調

査に関する事務を行う。

（２）患者への調査票の配布は、外来患者票、入院患者票ともに病院において調

査員が行う。記入は、原則として患者本人の記入方式とするが、記入できな

い場合については、家族の方などが補助して記入する。

（３）調査票は、患者本人が提出用封筒に密封し、郵送で厚生労働省に提出する。

ただし、郵送提出が困難な場合は、家族の方などに加え、調査員が行うこと

も可とする。

６ 調査票等の提出期限

（１）調査票は、令和５年 11 月 30 日（木）までに厚生労働省に到着するように患者

等が投函するものとする。

（２）施設名簿は、必要事項を記載して令和５年 11 月 30 日（木）までに都道府県か

ら厚生労働省に提出する。

７ 集計及び結果の公表

集計は、厚生労働省政策統括官（統計・情報システム管理、労使関係担当）にお

いて行い、結果は集計後速やかに公表する。

なお、集計については、「令和５年医療施設静態調査」による外来患者延数、在

院患者数等及び「令和５年患者調査」による外来患者、入院患者の年齢構成等を用

いて全国推計及び関連分析を行う。

８ その他

受療行動調査に要する経費は、委託費として別途交付する。

また、調査の実施に必要な書類は別途送付する。